
 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 
PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE N.99 DEL 22/03/2019 
(ai sensi dell’articolo 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)  

 

Oggetto: R.d.O. n. 2235564 del 4 marzo 2019 - Aggiudicazione su MEPA della procedura di affidamento 

diretto ex art. 1, comma 912 Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, in deroga all’art. 36 c.2) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., per i lavori di “restauro dei frammenti crollati dell’iconostasi della Chiesa di San 

Salvatore in Campi di Norcia, trasferiti al deposito di Santo Chiodo in Spoleto (PG)”.  

CUP: F83G17000990001 – CIG: 780990055C 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea degli 

uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, 

comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del 

Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla 

Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto decreto, che conferisce le funzioni di stazione appaltante al 

suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di Soprintendente 

Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e, nella specie, l’art. 

17, che estende il credito d’imposta “Art Bonus” anche alle erogazioni liberali effettuate a favore del 

MIBAC per interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali di interesse religioso presenti 

nei Comuni colpiti dal sisma del 24 agosto 2016, anche appartenenti ad enti ed istituzioni della Chiesa 

cattolica o di altre confessioni religiose, di cui all’art. 9 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTO l’art. 148, comma 6, secondo capoverso, del Codice, a norma del quale “per i lavori di cui al 

presente Capo, in deroga al disposto dell’art. 95, comma 4, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo 

per i lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro”; 

VISTO l’art. 1, comma 912, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, il quale prevede che 

“Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all'articolo 36, comma 2, del 

medesimo codice, possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 

economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro”; 

VISTO il decreto n. 47 del 7 agosto 2018 dell’Ufficio Soprintendente speciale che approva il progetto 

denominato “Sisma 2016. Progetto per la diagnostica, la progettazione e il restauro dei beni storico-artistici 

mobili colpiti dai sismi del 2016 nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria” allegato al medesimo 

decreto; 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 
PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

VISTO il decreto di nomina n. 117 del 7 novembre 2018 del dott. Giovanni Luca Delogu, in servizio presso 

la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (di seguito “RUP”) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e 

dell’esecuzione degli interventi di diagnostica preliminare, schedatura conservativa e redazione di progetti di 

restauro dei frammenti crollati dell’iconostasi della Chiesa di San Salvatore in Campi di Norcia, trasferiti dal 

deposito di Santo Chiodo a Spoleto (PG), facenti parte del progetto “Sisma 2016. Progetto per la 

diagnostica, la progettazione e il restauro dei beni storico-artistici mobili colpiti dai sismi del 2016 nelle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria”; 

VISTA la determinazione n. 65 del 21 novembre 2018 con la quale l’Ufficio del Soprintendente speciale ha 

disposto di procedere alla realizzazione dei lavori di “restauro dei frammenti crollati dell’iconostasi della 

Chiesa di San Salvatore in Campi di Norcia, trasferiti al deposito di Santo Chiodo di Spoleto (PG)” previsto 

nel progetto sopra menzionato, per un importo complessivo di € 160.000,00 (centosessantamila/00), per 

lavori e somme a disposizione; 

VISTA la nota prot. 2085 del 31 gennaio 2019, acquista agli atti al prot. n. 179 del 4 febbraio 2019, nella 

quale il RUP ha proposto di procedere all’affidamento diretto dei lavori di cui sopra, previa consultazione di 

n. 3 (tre) operatori economici selezionati dall’Anagrafe Antimafia degli esecutori di cui all’art. 30, comma 6, 

del decreto legge 189/2016, conv. in legge 229/2016 e ss.mm.ii. e iscritti nell’elenco del MIBAC dei 

nominativi abilitati all’esercizio della professione di restauratore di beni culturali ai sensi degli artt. 29 e 182 

del D.Lgs. 42/2004, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità, non 

discriminazione, rotazione, pubblicità e trasparenza, per un importo massimo di € 109.207,57 

(centonovemiladuecentosette/57), di cui € 107.066,25 (centosettemilasessantasei/25) per lavori a base d’asta 

ed € 2.141,32 (duemilacentoquarantuno/32) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

VISTA la determinazione n. 28 del 27 febbraio 2019 con la quale l’Ufficio del Soprintendente speciale ha 

indetto, ai sensi dell’art.1, comma 912, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, in deroga all’art. 36, comma 

2, del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), una R.d.O. per i lavori di che trattasi, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 148, comma 6, del Codice, previa consultazione di n. 3 (tre) operatori economici indicati dal RUP e 

abilitati sulla piattaforma MEPA, come di seguito individuati: “Il Restauro SAS di Fiacchi P.A.C.”, P. IVA 

02046440547, con sede legale in S.S. Flaminia Km 147 SNC - 06039 Trevi (PG);  “Rossi Daniele”, impresa 

individuale, P. IVA 01582790554, con sede legale in via Toscana 12 – 05034 Ferentillo (TR); “Aethra 

Restauri SNC di Onori Rita e Savini Nella”, P. IVA 00775100548, con sede legale in vicolo del Reclusorio 

n.3/5 – 06034 Foligno (PG); 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, il 4 marzo 2019 è stata pubblicata sul 

MEPA la relativa R.d.O n. 2235564, invitando gli operatori economici sopra individuati a presentare la 

propria offerta economica; 

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito del 18 marzo 2019 ore 12,00, 2 operatori economici invitati 

hanno presentato un’offerta; 

VISTA la nota del RUP acquisita con prot. n. 470 del 19/03/2019 con cui attesta la correttezza della 

documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici invitati; 

VISTO l’esito della R.d.O. n. 2235564 del 4° marzo 2019, dal quale l’offerta più bassa è risultata quella 

presentata da Aethra Restauri SNC di Onori Rita e Savini Nella, per € 66.723,69 

(sessantaseimilasettecentoventitre/69), oltre IVA ed oneri sicurezza € 2.141,32(duemilacentoquarantuno/32); 

 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

 

 
 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 
PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

DATO ATTO che sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell’aggiudicatario sul possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice tramite il portale dell’AVCPass; 

RILEVATO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, come 

indicato dal comma 7 dell’art. 32 del Codice;  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, dando atto 

dell’efficacia della medesima, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del Codice; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva pari a € 68.865,01 (sessantottomilaottocentosessantacinque/01), 

oltre IVA, trova copertura, come indicato nella citata determinazione n. 28 del 27 febbraio 2019, sulla 

contabilità speciale 8099, P.G. 1, le cui risorse finanziarie sono state individuate con D.M. 28 gennaio 2016 e 

con D.D.G. rep. N. 2633 del 5 dicembre 2017, da destinare per il restauro dei beni mobili attualmente 

collocati presso i depositi attivati per l’emergenza in ciascuna regione; 

DECRETA 

- di aggiudicare la R.d.O citata in premessa a Aethra Restauri SNC di Onori Rita e Savini Nella per una 

spesa complessiva di € 68.865,01 (sessantottomilaottocentosessantacinque/01), oltre IVA; 

- di prendere atto, a seguito dell’attività istruttoria e ricognitiva sul possesso dei requisiti dell’aggiudicatario, 

dell’efficacia dell’aggiudicazione di che trattasi;  

- di dare mandato al RUP di provvedere alla comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del Codice, 

dell’aggiudicazione ai partecipanti della procedura in oggetto; 

- di dare atto dell’applicabilità della disposizione di cui all’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice al presente 

caso e di disporre la stipula del contratto senza attendere il decorso del termine dilatorio di stand still; 

- di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto con le modalità 

previste nelle Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione;  

- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ufficio, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- di imputare il costo complessivo pari a € 68.865,01 (sessantottomilaottocentosessantacinque/01), oltre IVA, 

sulla contabilità speciale 8099, P.G. 1, le cui risorse finanziarie sono state individuate con D.M. 28 gennaio 

2016 e con D.D.G. rep. N. 2633 del 5 dicembre 2017. 

                     

 

IL SOPRINTENDENTE 

Ing. Paolo Iannelli                                                                                               

Firmato digitalmente 

          

                                                                                              

 

 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2019-03-22T14:42:51+0000
	IANNELLI PAOLO




